

nie usposobionych. Widzieliśmy, że usunięcie generała Négriera, a potem dymisja Jamonta wywołały w kraju wielkie zaniepokojenie. Cóżby stało się z armią, gdyby wszyscy najzdolniejsi oficerowie zostali usunięci dla tego, że są nacjonalistami lub klerykałami, a pozostali w niej gorliwi wprawdzie republikanie, ale mierni wódzowie i strażnicy.

Złamać więc usposobienie sztabu, niechętnie dla republiki, jest nadzwyczaj trudnym zadaniem, i zadanie to tylko na dłuższą metę może być obliczonym. W parę miesięcy, nawet w parę lat niepodobna tego dokonać. Najwłaściwszą do tego drogą, nadając stopniowo właściwy kierunek temu fermentowi politycznemu, który objawia się pod postacią nacjonalizmu, i poprowadzić ten ruch w duchu republikańskim, a wówczas i usposobienie sztabu stopniowo się zmieni. — Inna droga, zbyt stanowcza i zbyt gwałtowna, — mogłaby narazić republikę na wielkie niebezpieczeństwo. Ministerstwo Waldecka-Rousseau rozumie sytuację i działa też rozsądnie.

Wiadomości z Włoch.

Władze włoskie wobec zamordowania króla Humberta niemogą się otrząsnąć z przypuszczenia, aby to było dziełem jednego człowieka, lecz sądzą, że był to w grze cały spisek anarchistyczny. Aresztowany natomiast morderca, Bressi, zapewnia uparcie, że nie miał żadnych współwiników i że „czyn” dokonał zupełnie sam.

Jednakże oskarżonemu z zasady się niewierzy, to też policja włoska urzadza pościg za anarchistami, aresztując coraz to nowego rzekomego „wspólnika” zamachu. Zabrano pod klucz między innymi dwóch towarzyszy Bressiego, którzy razem z nim powracali z Ameryki, niejakiego Quintevallego i Lanpera. Ze obaj są anarchistami, to poprostu nieuległa wątpliwości, gdyż znalezione przy nich fotografie i listy innych anarchistów, ale czy mieli jakikolwiek udział w zamachu, to dopiero będzie się musiało im udowodnić.

Tymczasem na chłodno rzecz wzięwszy bardzo prawdopodobnym okaże się twierdzenie Bressiego, że nie opierał się na żadnych współwinikach. Zgadzałyby się to bowiem z naturą nanki anarchistycznej, która nieznosi żadnej władzy i żadnej krepującej organizacji nawet pomiędzy samymi zwolennikami swej sekty, a wszystko postawia indywidualnemu działaniu jednostek. I dlatego rzekome „spiski” anarchistyczne są niedowkrycia dlatego zarządzenia policyjne przeciw nim nie pomagają.

Przypomnijmy sobie z resztą z dawniejszych opisów, jak tego rodzaju anarchistyczne wyroki śmierci zapadają: Oto na pewnym zgromadzeniu anarchiści uznają, że tego to należałoby zgładzić i albo losują kogoś z pomiędzy siebie do wykonania uchwały, on zaś przystępuje do tego bez porozumiewania się z kimkolwiek, bez zdawania sprawy, bez poleceń z góry, tak jak sam sądzi, mogąc tylko liczyć na poparcie współwyznawców w danym razie, albo co jest jeszcze bardziej niebezpiecznym, bo bardziej tajemniczym i nieuchwytnym, po takiej uchwale, która z obecnych, postanawia w duchu ją wprowadzić w czyn i zmierzając do tego celu, nikomu się z zamiaru nie zwierzywszy. W ten zaś sposób zdarzyć się może i zdarza się, że kilku równocześnie anarchistów, wzajem o sobie nawet nie wiedząc, nosi się z myślą tego samego morderstwa.

Niesłychanie dotkniętą czynem Bressiego została jego rodzina we Włoszech, która pod względem przekonań zajmuje wprost przeciwny bieg i należy do ultraljalistów włoskich. Brat Bressiego jest porucznikiem, który teraz poprostu niewie co ze sobą zrobić. Samo nazwisko „Bressi” drażni go. „Na miłość boską — mówił np. do pewnego reportera — nie wotaj pan mnie tem nazwiskiem, chciałbym, aby zapomniano, że się tak nazywam, abym przypadł z oczu światu. Porucznik Bressi nawet oddał się telegraficznie do ministra wojny, pozostawiając mu swoją rangę do rozporządzenia, lecz zdaje się propozycja ta nie zostanie przyjęta, a tylko mu pozwolą zmienić nazwisko.

Od rodziny dowiedziano się, że, jak się teraz okazuje, morderca oddawna i systematycznie przygotowywał się do spełnienia morderstwa. Całymi dniami n. p. ćwiczył się w strzelaniu do celu, aż wreszcie doszedł do znacznej wprawy.

Z drugiej strony morderca, który jest bardzo dumny ze swego postępu i protestuje, ilekroć przy przestępcach nazwą go „zbrodźcą”, opowiadając, że to nie zbrodnia, tylko „czyn”, odpłaca się równą niechęcią swojej włoskiej rodzinie, opowiadając n. p. o poruczniku Bressim, że „niestety” jest jego bratem.

Bressi ma bowiem jeszcze drugą rodzinę, żonę i dzieci w Ameryce, i dla tych żywi zupełnie odmienne uczucie. Dla żony, Zofii, wedle jej własnych opowiadań, był nadzwyczaj czułym i dobrym, a córeczkę swą, Magdalenę, wprost uwielbia i w przeddzień czynu napisał do nich, jak gdyby z pożegnaniem serdeczny list, w którym ani cienia wzmianki nie było, co zamierza uczynić...

Nie ulega już teraz niemal wątpliwości, że zwolki króla Humberta zostaną przewiezione do Rzymu i złożone w Panteon. Będzie to jedną więcej pociechą dla odwoławiej królowej Małgorzaty, której wielką ulgę sprawiają nadzysane ze wszystkich stron świata telegramy kondolencyjne, zawierające uznanie zasług i charakteru zamordowanego. Królowa odczytuje sama wszystkie telegramy, a po pogrzebie na pewien czas uda się zapewne do żyjącej jeszcze swej matki, księżnej Genuy w Stresa.

Nowy król, Wiktor Emanuel, przybył już do Monzy, a przejazd jego przez kraj odbył się wiede ceremoniałem, jechał bowiem inkognito, odbierając tylko po drodze przysięgę od garnizonów i widując się wyłącznie z urzędowymi osobistościami.

Jak to już wczoraj zaznaczyliśmy, niewiadomo będzie, jakiej się chwyci polityki. Partye jednak liberalne witają go z ufnością, spodziewając się, że dalekim będzie od policyjnej drobiazgowości, a postępować będzie w szerszym stylu.

Wszystkie dzienniki włoskie, — naturalnie z wyjątkiem klerykałnych, — podnoszą, że wielką część winy morderstwa ponosi agitacja klerykałna, która wychowała lud włoski w atmosferze nienawiści do tronu i przygotowała w ten sposób grunt dla anarchistów. Dlatego spodziewają się po Wiktorze Emanuelu taktownej, ale stanowczej polityki kościelnej, która zmusi kler do szanowania ustaw i ograniczyliby go do właściwych mu funkcji czysto duchownych.

Na zakończenie podajemy jedną z wielu pogłosek, jakie się pojawiają po każdej katastrofie, jakoby ktoś był, co ją przewidywał i przed nią przestrzegał. Oto mianowicie pewien wysłużony policjant miał ostrzegać władzę, że jest zamierzony zamach na króla Humberta i na cesarza niemieckiego, lecz go nie usłuchano. Naturalnie doniesień tego rodzaju nie można traktować inaczej, — jak znanego naluğu w naturze każdego człowieka tak, że choćby mu się o niczem ani śniło, po nieszczęściu najczęściej nie może przynieść na siebie, aby nie powiedzieć: „A co, nie mówiłem?”

Potęga wojenna Rosyi.

W poprzednim artykule ¹⁾ podaliśmy ogólne dane, odnoszące się do sił wojennych Rosyi. Przypatrzmy się teraz, jak one wyglądają w oświetleniu cyfrowym.

A więc pułk piechoty czynnej liczy na stopie wojennej (oficerów, urzędników, lekarzy, żołnierzy walczących [Combatante] i nie walczących [Nichtcombatante]) 4.075 ludzi: w taborze zaś (bardzo dobre choć tureckie wyrażenie, jednak używane w dawnej polszczyźnie) 160 koni i odpowiednią ilość wozów; pułk strzelców liczy 2.024 ludzi i 84 konie; pułk rezerwowy (pięciobatalionowy) — 4.902 ludzi i 21 koni a taki sam pułk czterobatalionowy — 3.981 ludzi i nieoznaczoną na razie liczbę koni dla taboru. Odpowiednio mniejszym jest etat pułku dwubatalionowego, lub samodzielnego batalionu rezerwowego.

Pułk kawalerii z 6 szwadronami lub sotniami (kozacki) liczy rozmaicie, stosownie do tego, czy to jest pułk dragoński, lub kozaków nadamurskich: cyfra ludzi waha się między 1.014 a 1.111, u kozaków kaukaskich spada nawet na 980 ludzi. Liczba koni w tym samym stosunku wynosi 1.052, 1.040 i 1.002. Tabor pułków kawalerskich jest bardzo rozmaity, stosownie do tego, czy to są pułki gwardyjskie, liniowe dragońskie, lub kozackie.

Bateria piesza (ciężka, lub lekka polowa, lekka do wycieczek, moździerzowa i t. d.) liczy między 136 a 264 ludzi a 73 i 207 koni. Wszystkie baterie, z wyjątkiem moździerzowych, mają po 8 dział, moździerzowe zaś po 6 moździerzy polowych. Nie chcąc nużyć czytelnika, nie możemy tu wylizować wszystkich szczegółów — i to bardzo zawiłych — wystarczy porównanie, że np. rosyjska bateria polowa liczy 8 wozów i 21 koni (skarbowych), podczas gdy odpowiednia bateria austro-węgierska liczy 5 wozów i 14 koni. Bateria konna zaś ma w Rosyi od 208 do 249 ludzi i od 244 do 280 koni, a w Austro-Węgrzech — 192 ludzi i 223 koni. Batalion artylerji fortecznej liczy przeciętnie 1.339 ludzi.

Gwardyjski, lub liniowy batalion saperów liczy po 1.472 ludzi i 1.137 koni (zakaspjski, turkiestański i wschodnio-syberyjski batalion posiadają etat dowolnie odmienny; bataliony zaś: rezerwowe i zapasowe saperów, bataliony pontonierów i batalion kolejowy mieszczą w sobie po 1.564 ludzi do 296 ludzi (zapasowy saperów). Wreszcie istnieje w Rosyi, gdzieindziej dawno zapomniany rodzaj wojsk technicznych — minierzy — którego kompanie liczą po 263 lub 191 ludzi, wedle tego, czy są kompanie rzeczne czy forteczne.

Dla braku miejsca nie możemy się wdawać w wylizanie detalicznych danych, odnoszących się do parków amunicyjnych (Munitionen), parków inżynierskich (Schanzengelenken) i t. d., wystarczy zaznaczyć, że etaty odnośnych oddziałów są znacznie silniejsze od austro-węgierskich, tak pod względem liczby ludzi, jak koni. — To samo tyczy się liczebności taboru armii (Train).

Przechodząc do ogólnej liczebności armii rosyjskiej, opartej na powyższych podstawowych danych, otrzymujemy następujące rezultaty (rozdział IV omawianej broszury): „Wojsko rosyjskie na stopie wojny składa się z co najmniej z 3,000.000 ludzi, a w tej liczbie z 60.000 oficerów i z 12.000 urzędników oraz z 750.000 koni.” ²⁾ Ta siła rozdzielona jest na wojsko czynne — 32.620 oficerów, 7.110 urzędników, 1,486.500 szeregowców i 461.200 koni; na wojsko rezerwowe (na szara obrona krajowa) — 18.060 oficerów, 3.280 urzędników, 1,019.400 szeregowców i 219.900 koni, i na wojsko z zapasowe (Ersatztruppen — stanowiące osobne uzupełniające oddziały, w przeciwieństwie do tego, jak u nas są częściami składowymi każdego rodzaju broni) — 5.820 oficerów, 470 urzędników, 348.300 szeregowców i 49.200 koni. Wedle geograficznego położenia w Europie rozporządza Rosya 45.580 oficerami, 8.680 urzędnikami, 2.311.400 szeregowcami i 582.200 koniami; na Kaukazie — 6.350 oficerów, 1.310 urzędników, 320.800 szeregowców i 95.400 koni — a w Azji 4.570 oficerów, 870 urzędników, 222.000 szeregowców i 52.700 koni.

Są to naturalnie dane teoretyczne, oparte na etatach (spisach urzędowych liczebności), które ulegają modyfikacji skutkiem różnicy „in plus” lub „in minus” kontyngentu rekrutów, dostarczanego przez obszerne państwo rosyjskie. Wedle zestawienia, dokonanego przez bezimiennego autora omawianej broszury, wypada w rezultacie, że liczebność klas poborowych (zaasenterowanych), odrzucając zwykłe, z góry przewidziane straty, wynosi w przeciągu lat 1882—1900 (w Rosyi służba wojskowa trwa w zasadzie 5 lat, w rezerwie 13, a w pospolitem ruszeniu, nie wchodząc tu w rachubę, 5 lat) 3,707.637 ludzi. Jego zdaniem — zresztą zupełnie słusznym — liczba ta, nawet po potrąceniu 15% — normy, przyjętej w Rosyi na straty podczas mobilizacji — wystarczy jeszcze na uruchomienie armii lądowej i

¹⁾ patrz Nr 172 „Nowej Reformy”.

²⁾ W tem miejscu się także i straż pograniczna będąca w Rosyi, jak wiadomo, częścią armii czynnej gdyż na wypadek wojny jej kawalerya służy tej armii za eklerów w krajach nieprzyjacielskich.

marynarki, obejmujących około trzech milionów ludzi, jak to wyżej było powiedziane.

W następnym, a ostatnim artykule przytoczmy wywody „anonima”, umieszczone przy końcu jego pracy, a które odnoszą się do przypuszczalnego „ordre de bataille” armii rosyjskiej na wypadek wojny w Europie. Nasuwa się jednak przytem uwaga, że nie uwzględnił on wogóle ani wojsk fortecznych, obejmujących sto kilkadziesiąt batalionów piechoty, 57 batalionów artylerji fortecznej i t. d., jakoteż opożczenia (pospolitego ruszenia). Tego zaś składowa armii rosyjskiej lekce sobie ważyć nie można, gdyż obejmuje on kilka milionów ludzi, z których cztery najmłodsze klasy poborowe (od roku 21 do 25) otrzymują w niektórych okęgach wojskowych sześciotygodniowe wykształcenie wojskowe. Jest to zapewne jeszcze nie żołnierz, lecz bardzo dobry, lepszy od surowego rekruta, materiał żołnierza, którego można użyć w polu lub w twierdzy.

W sprawie nauki obcych języków.

Chcieliśmy zwrócić dziś uwagę czytelników na pewną metodę nauki obcych języków, która zagranicą oddawna rozpowszechniona, u nas nie jest prawie znana, a jednak śmiało można powiedzieć, należy do najlepszych i najpraktyczniejszych, jakie się dotąd pojawiły. Jest to metoda prof. Berlitz'a. Metoda ta już od r. 1878 zdobyła sobie w Ameryce powszechne uznanie i ogromne rozpowszechnienie. W zasadzie była ona najpierw przeznaczoną tylko dla szkół Berlitz'a, lecz liczne listy i pochwały europejskich profesorów, a także podziękowania uczniów, jakie otrzymywał prof. Berlitz, pobudziły go do tego, że 9 lat temu opublikował pierwsze wydanie europejskie swej metody, wraz ze wskazówkami dla profesorów, mających uczyć obcych języków, wedle jego metody.

Metoda prof. Berlitz'a jest, że się tak wyrazimy, imitacją tego, co widzimy, co drzemy w naturze, postępuje się bowiem temi samymi sposobami, za pomocą jakich natura daje możliwość dzieciom poznać ich język rodzimy. Wszelkie zatem tłumaczenia z języka rodzinnego na język obcy, lub też odwrotnie, są najzupełniej usunięte. Uczeń od pierwszej lekcji nie słyszy innego języka i nie mówi innym, jak tym, którego się chce nauczyć.

Raczej takie metody są następujące:

- 1) W metodach, które używają tłumaczeń, najwięcej czasu zużywa się na dawanie objaśnień w języku ojczystym ucznia, więc też bardzo mało słów wymawia się w języku, którego się uczy.

- 2) Ci, którzy się uczą języka obcego, posługując się tłumaczeniami, nie są nigdy w stanie poznać zupełnie, a choćby nawet wystarczająco ducha języka obcego, ani też nauczyć się myśleć w tym języku, przeciwnie, przyzwyczajają się wszystko, co mówią językiem obcym, stosować do tego, coby powiedział w języku ojczystym, z tego więc wpływa, że psują mowę obcą już to przez wadliwy wybór słów, już to przez błędną konstrukcję zdań.

- 3) Znajomość języka obcego, nabyta za pomocą tłumaczeń, jest wadliwą i niewystarczającą, albowiem bardzo wiele słów jednego języka nie odpowiada w zupełności znaczeniu słów drugiego, chociaż one w ogólności tę samą rzecz lub pojęcie oznaczają.

Każdy zreszta język ma swe własne figury, swe nielogiczności, a nawet sobie tylko właściwą konstrukcję zdań, którą niepodobna oddać w zupełności i dosłownie w innym języku. Wiele też zwrotów jednego języka ma inne znaczenie w drugim, chociaż są użyte słowa, mające wogólnie to samo znaczenie.

Raczej, wyjąk wylizane, jasno nam wskazują braki metod, posługujących się tłumaczeniami.

Widzimy też, że podróznik, po stosunkowo niedługim pobycie zagranicą i bez wielkiego wysiłku poznaje język obcy wystarczająco dla prowadzenia potocznej rozmowy, podczas gdy uczący się obcego języka za pomocą tłumaczeń, nie może osiągnąć tego samego skutku po długich i pełnych trudach lat.

Wyczerpiecie się języka obcego według metody Berlitz'a, odpowiada nabyciu języka praktycznemu w obcym kraju, lecz odbywa się w sposób daleko systematyczniejszy. Według metody Berlitz'a uczeń używa i słyszy tylko ten język, którego się chce nauczyć. Z początku więc znaczenie słów i wyrażenie objaśniane jest przez nauczyciela w sposób pogładowy, właściwy metodzie Berlitz'a, w lekcyach zaś następnych objaśnienia te robione są za pomocą słów poznanych już z lekcji poprzednich. To wreszcie, co się nie daje wytłumaczyć za pomocą objaśnień i przykładów, staje się łatwem do zrozumienia za pomocą kontekstu, czyli, że nowe słowa są tak użyte między słowami już znanymi, że znaczenie ich jest w zupełności jasnym dla uczącego się.

Uczeń po upływie pewnego czasu zaczyna dość swobodnie posługiwać się językiem, którego się uczy, który w myśl jego zastępuje niejako miejsce języka rodzinnego.

Trudności gramatyczne, najczęstsze powstające przy tłumaczeniach, znikają niemal zupełnie, jak tylko uczeń przestaje tłumaczyć. Trudność powstaje tylko wtedy, kiedy uczeń porównuje język, którego się uczy, z językiem rodzinnym; inaczej widzi tylko, że konstrukcja jest odmienna. To jest pewnem, że dokładnego znaczenia słów i konstrukcji zdań nieporównanie łatwiej nauczyć się przez praktykę, za pomocą przykładów i objaśnień ze strony nauczyciela, niż za pomocą abstrakcyjnych reguł teorii gramatycznej, — „longum iter est per praeccepta, breve et efficax per exempla” — mówi przysłowia łacińskie. Lekcje są ułożone w taki sposób, że rzeczy najpotrzebniejsze i najwięcej używane najpierw stanowią przedmiot nauki. Metoda te wreszcie nie wymaga ze strony uczącego się prawie żadnego wysiłku, potrzebna jest tylko pilna uwaga w czasie wykładów; bardzo więc może być pożyteczną dla osób dorosłych, które nie mają czasu poświęcić się znużającym studjom gramatyki francuskiej, jakiego zresztą nie doprawdządy do zamierzonego celu; biorąc zaś lekcje podług metody Berlitz'a i poświęcając na nie jedną lub dwie godziny dziennie, z pewnością po upływie miesiąca lub dwu, co najwyżej, co zależy od uzdolnienia lingwistycznego, będą mogły rozmawiać i czytać po francusku.

W interesie więc ułżenia nauzenia się obcych języków i łatwiejszego osiągnięcia celu, pożądanym byłoby, gdyby ta metoda również u nas się przyjęła, jak się to już stało za granicą, gdzie prawie niema miasta większego, w któremby nie było szkoły obcych języków wedle metody Berlitz'a.

Z letnich siedzib.

Jaremcze, 30 lipca.

Siłą samorządną, bo nikt mu nie robił, ani dotychczas jeszcze nie robi reklamy w znaczeniu kupieckim, urosło w ostatnich latach Jaremcze do znaczenia uzdrowiska klimatycznego pierwszego rzędu i stało się miejscem chętnych wyjazdów na letni pobyt, jakoteż wycieczek turystycznych mieszczuchów, ze wschodniej zwłaszcza Galicji. Urok ten magnetyczny zawięcza Jaremcze swojemu romantycznemu położeniu i to, co się mówi o Jaremczu, odnosi się rówie dobrze do wszystkich miejscowości, położonych na szlaku Delatyn-Korimez, od Delatyna bowiem rozpoczyna się prześliczna panorama górską i przed okiem turysty roztaczają się coraz bardziej uroczaje krajobrazy, utworzone przez poszarpane brzozy szumiącego Prutu, nad któremi się piętrzą gotyckiej struktury lasy, pełne jeszcze dzikiego zwierza, obfite w grzyby i jagody leśne, poprzerywane srebrnymi ruczajami i poloniami, na których wypasają się stada bydła i owiec.

Od Delatyna aż po Worocheń rozspaly się też, jak sznur korałi, wille, domy i domki letników, nieraz bardzo wdzięcznej struktury, zabytwej jednak skromne, na tanioci obliczone, przybytki, zdumnie willami się nazywające.

Najstarszem z tych uzdrowisk jest Dora, tuż koło Delatyna, matka Jaremcza, które jest tylko jej przysiółkiem. Pamiętam, jak w r. 1886, kiedy jako 22-letni młodzieniec zapadłem na zdrowiu, wysłany przez lwowskich lekarzy na „żetycę”, w którą jeszcze wówczas wierzono, wybrałem za poradą któregoś ze znajomych Dorę. Więcej nazwa sama, sympatycznie brzmiąca, aniżeli inne korzyści higienicznej natury, skłoniły mię do tego dnia pierwszeństwa Dorze nad innymi przybytkami żetycznymi. Całkiem niepotrzebnie dojechałem do Kołomyi, ponieważ powiedziano mi, że stąd lepszy aniżeli ze Stanisławowa, prowadzi gościńiec do Dory i z Kołomyi dopiero hucul zawiózł mię budą do s. p. ks. Tytusa Błońskiego. Był to paroch dorzańskich, człowiek olbrzymiego wzrostu, jeszcze większej poczciwości i gołębiej duszy. U niego to był „zakład klimatyczny”. Zaczynając leczyć nas żetycą, miodem, który w kawałkach plasterów podawał nam w swojej pasiece i słońcem, w którem się nam poprostu kąpać kazał. Obfity, choć nie wyszukany wikt w domu s. p. parocha, sen kilkanaście godzin na dobę trwający i przechadzki wśród barwnych łąk i pachnących żywicy borów, od czasu do czasu porządna kłótnia z poczciwym parochem, który był zajadłym słowianofilem, oto cała nasza kuracja, oto i cała niemal zabawa, wówczas, przed laty siedmiu. Bywało wówczas u ks. Błońskiego na kuracji takich po dwadzieścia kilka osób, u innych obywateli dorzańskich mieściło się razem drugie tyle tak, że całe towarzystwo letników liczyło kilkadziesiąt osób.

Dzisiaj w Dorze i Jaremczu przebywa ich razem, bez mała, tysiąc. Tam, gdzie stały dawniej chatynki huculskie, wznoszą się dzisiaj okazałe budynki, miejsce przydrożnych szynkowni i karczem, zajęły wcale porządne restauracje i hotele. Ceny gruntu tak w Jaremczu, jak i we wszystkich miejscowościach przy tej linii kolejowej, poszły ogromnie w górę i dzisiaj za nieużytki nawet, które dawniej za bezcen można było nakuścić, każą sobie spekulanci płacić tak słoń, że niejednokrotnie w mieście taniej można dostać parcelę budowlaną, aniżeli tutaj kawaleczkę pola skalistego nabyte. To też na handlu gruntemi porobili rozmaici geospecjalizanci wyborne interesy, a zachłanność i spekulacyjna zaprawa już niektórych z nich przed krakki sądowe. Są to jednak wypadki wyjątkowe, służące jedynie za ilustrację nagłego dobrobytu pewnych indywiduali, dawniej bezdomnych, przy równoczesnym zejściu na kij zebraży autochtonów. Z roku na rok wyl tych i tutaj i w sąsiednich „klimatykach” przybywa. W Jaremczu rozsiadły się one gęsto z jednej i drugiej strony gościńca i to należy uważać za błąd tego uzdrowiska największy. Zrobiła się ciżba domów na jednym nielsen, bez należytej perspektywy, najniebezpieczniej zaś i najbardziej malowniczo stoki gór po prawej stronie toru kolejowego, jadąc ku Worocheń, pozostały dotychczas jeszcze niezabudowane.

Z tem wszystkiemu rozwinięciu się Jaremcze w ostatnich kilku latach, można powiedzieć, nadzwyczajnie i jest bardzo miłym schronieniem podczas lata. Górskie prawdziwie powietrze, wznosiąca się i oddmładniająca kąpiel w Prucie, wycieczki do uroczaj Jamny, Mikuliczyna, Tatarowa i Worocheń, a nawet za pas graniczny, do kraju Arpada, czynią tu pobyt bardzo dla zdrowia korzystnym i wcale przyjemnym.

Do rozwoju Jaremcza na modłę europejską, brak jeszcze tych samych jednak warunków, które są najważniejszą przeszkodą rozwoju miejsc kąpielowych i innych, starszych klimatyk galicyjskich: duża przedsiębiorczość z jednej, a tanioci z drugiej strony. Wszystko tu ogromnie prymitywne, a niesłychanie drogie. Kłiteczki drewniane, stryżkowe, bez jakiegokolwiek wygody, pokiłki klasne z umioblowaniem urągającym pojęciu o sztuce stolarskiej i tapicerskiej, oto przeciętny wyraz elegancji pomieszkali tutejszych, za które właściciele każą sobie bająjskie płacić sumy. Oczywiście skutek tego jest taki, że do Jaremcza ściągają się na dłuższy pobyt tylko ludzie, którzy na grubszą wydatek mogą sobie pozwolić, kapitaliści żydowscy, lub tacy, którzy interes jakiś na przybywającej fali turystów jednodniowych chcą zrobić, zresztą trochę urzędników i garść emerytów, posiadających tu własne domy. Po za tymi rzadko kto się odważa na rozbić tu namiotów, woli bowiem wyjechać do Tyrolu lub Szwajcaryi, gdzie mieszkanie i pobyt o połowę są tańsze.

Jeżeli pomimo tych wad, umie Jaremcze gromadzić tak liczny zastęp gości, widocznie musi mieć dużo zalet i ma je istotnie, należałoby jedynie postarać się o dostarczenie letnikom większej sumy wygot i przyjemności, oraz obniżenie cen mieszkań. Komitet właścicieli realności powinien do tego dążyć we własnym, dobrze zrozumianym interesie, inaczej pustką stać będą ich wille i domy, już w roku bieżącym w znacznej części niezajęte.

Kierownik starostwa nadworniańskiego p. Kurykowski, zaprowadził w stosunkach aprowizacyjnych Jaremcza pewien ład i mamy teraz bardzo dobre mięso i pieczywo. Jaremcze otrzymało w roku bieżącym także latarnie, co wszystko razem wzięte, jest krokiem naprzód.

Niebawem mają się odbyć wybory do rady gminnej dorzańskiej. Jeżeli wejdą do niej także właściciele wyl letnich, do czego mają prawo, jako wyso opodatowani, to pożądanie reformy i ulepsze-

nia nie dadzą na siebie długo czekać, czego Jaremczu z całego serca, w interesie wzrostu tej „polskiej Szwajcaryi”, życzyć należy. S. B.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

Kronika.

Kraków, 2 sierpnia.

Posiedzenie Rady miejskiej zwołało przedyum miasta na dziś, godz. 5 po południu. Czy nieco nie jest za śmiałą nadzieją, aby się zebrał potrzebny komplet?

Co za sztych informacji! Jedno z popołudniowych pism krakowskich donosi dzisiaj: „Dr Michał Słowiński wyjechał do Rymanowa. Jak się dowiadujemy, do ogólnej owacy, jaka dra Słowińskiego spotkała ze strony komitetu zjazdu lekarskiego i wystawców, przyczynił się także właściciel Rymanowa, zgotowawszy twórey wystawy owaryjne przyjęcie w zakładzie rymanowskim”.

Konstatujemy, że dr Słowiński dziś o godzinie i jadał obiad u Hawelki. Nagłych więc do Rymanowa i nie można tam było dotąd na cześć jego owacy urządzić.

Samobójstwo. Dziś około godz. 8 rano odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru powszechnie szanowany człowiek, Józef Sosnowski, 55 letni, urzędnik kolejowy, zamieszkały przy ulicy Krupniczej w Krakowie. S. p. Sosnowski osierocił rodzinę, której był żywicielem. Powodem samobójstwa było zdenerwowanie długotrwałą chorobą skóra i wielkimi cierpieniami, jakich przy tem doświadczał.

Krakowski Tow. ratunkowy w lipcu udzielił pomocy 301 razy, mianowicie w dzień 218 razy, a w nocy 83 razy. Nagłych zastabnięć było 53, przypadków chirurgicznych 210, trzy samobójstwa, cztery przypadki obłąkania. Dotkniętych było 105 mężczyzn, 81 kobiet i 16 dzieci. Służbę pełniło 35 ochotników.

Wiadomości osobiste. Redaktor „Przeglądu Lekarskiego”, dr Kwaśnicki, wyjechał z Krakowa na miesiąc sierpień; podczas jego nieobecności obowiązki redaktorskie pełni prof. Stanisław Ciechanowski (Wielopole 4).

Wycieczka Czechów. W najbliższą niedzielę wyruszy z Pragi specjalny pociąg, który powiezie młodocianych czeskich turystów wraz z rodzicami i profesorami do Krakowa i Zakopanego; po drodze przyłączy się wielu uczestników z prowincyi.

Powrót kolonii. W poniedziałek powrócił młodzież z Kochoanowa po czterotygodniowym pobycie tamże na kolonjach wakacyjnych. Czas ten przepędziła biedna dziatwa bardzo wesoło wśród zabaw i przechadzek po uroczaj okolicy. Dzięki staraniom i zabiegom prezesa Towarzystwa kolonij wakacyjnych, p. Wojnarowicza, i jego żacznej małżonki, dziatwie też nie zbywało na niczem. — Z niemiejszą troskliwością starała się o dobro dzieci p. Orzechowska, dyrektorka szkół wydziałowych w Krakowie. Dzięki tej żacznej kobiecie młodzież krzypła swe sily zdrowym i smaczny pokarmem, dlatego też powróciła zdrowa i czerstwo wyglądająca. — Pobyt w Kochoanowie zakończył się przedstawieniem dwóch sztuk, które wypadło nader pomyslnie, nad czem pracowała gorliwie p. Klara Kuchnickówna, nauczycielka z klasztoru PP. Norbertanek, obecnie kierowniczka kolonii. Po przedstawieniu młodzież złożyła gorące podziękowanie swoim dobroczyńcom, a rozczulony ten prezes, w krótkich słowach odpowiedział ukochanej przez siebie dziatwie.

Skutki zadrzoci Karolina Telaga, stróżka domu przy ulicy Basztowej, zastała w szynku małżonka swego w towarzystwie dziewczyny. Kobieta pod wpływem zadrzoci rzuciła się na swą domnie-maną rywalkę i silnie ją poraniła.

Niepohamowana popędliwość. Wczoraj powstała sprzeczka pomiędzy akuszerką, Lucją Królikowską, i 23-letnią Anielą Broszkiewiczówną na Półwsi Zwierzynieckiem. W sprzeczce tej tak się uniosła gniewem Królikowska, że oblała całą twarz Broszkiewiczówny kwasem karbowym. Poparzoną opatrzyło pogotowie Towarzystwa ratunkowego.

Rektorat szkoły politechnicznej we Lwowie ogłasza konkurs celem obsadzenia w tejsze szkole nadzwyczajnej katedry dla budownictwa uytularnego i budownictwa kolejowego z terminem wnieszenia podań do końca września 1900 r. Do tej katedry przywiązana jest VII ranga urzędników państwowych, tudzież następujące pobory: roczna płaca w kwocie 3600 koron, dodatek aktywalny w kwocie 840 koron, tudzież dwa dodatki pięcioletnie po 400 koron. Podania o powyższą posadę wystosowane do ministerstwa oświaty w Wiedniu, zaopatrzone w curriculum vitae, tudzież inne alegaty, jakoteż w dowód dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do rektoratu szkoły politechnicznej przed upływem terminu konkursowego.

Wystawa przyrządów i przyborów pożarnych, którą Związek strażacki urządził z okazji Zjazdu jubileuszowego w dniach 5 i 6 bm. we Lwowie, będzie jedną z większych tego rodzaju wystaw. Zapowiedział w niej już swój udział firmy krajowe: Galicyjskie Towarzystwo budowy wagonów i maszyn w Sanoku, lwowskie biuro handlowe, Farnowski z Podhajec, Wojciech Früauf, Jan Marek i Franciszek Mossoczy ze Lwowa, Mulkiewicz z Kamionki Strumitowej, Rarogiewicz z Podhajec, Towarzystwa tkackie z Wilamowic i Łańcuta, Towarzystwo powroźnicze z Radymna, Franciszek Zajczek z Kęt. Z firm obcych: Kerwin, Grossmann i Tiller z Wiednia, Müller z Offenbach, Smekal z Czech, Czernak z Cieplice i akc. Tow. budowy maszyn z Budapesztu. Wystawa odbędzie się w hali muzycznej na placu powstaniowym.

Festyn podczas Zjazdu strażackiego odbędzie się na placu powstaniowym we Lwowie, w program którego oprócz różnych zabaw i gier towarzyskich wchodzi świcznia strażacka X związku okręgowego ochotniczych straży pożarnych. Wstęp na ten festyn i na wystawę przyrządów i przyborów pożarnych wynosi 30 haleryz od osoby.

Siedzwo dyscyplinarne. Z Sanoka donoszą, że w Bukowsku od kilkunastu dni urzęduje komisya sądowa, składająca się z tutejszego radcy p. Tomaszewskiego i sędziego Stotolowicza i prowadzi dodeczenia dyscyplinarne przeciwko wszystkim urzędnikom sądowym o różne nadużycia. Słuchano prze-

